Дело № 1-432/ 2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Одинцово 26 июня 2019 года

Судья Одинцовского городского суда Московской области Староверова О.А. 

с участием государственного обвинителя Петровской Е.Л. 

подсудимого ФИО6 

защитника Сергунина И.С., представившего удостоверение и ордер, 

при секретаре Киреевой Т.Н., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., со "образование", "семейное положение", "место работы", проживающего по месту регистрации по адресу: АДРЕС, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

24 февраля 2019 г. в 22 час. 05 мин. ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь на лестничной площадке первого этажа АДРЕС, незаконно сбыл за 2000 рублей ФИО1, участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве покупателя, 5 комков вещества, которое является специально приготовленной (измельченнной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, т.е. по комплексу выявленных признаков является наркотическим средством – гашишем, массами 0,64 гр., 0,55 гр., 0,63 гр., 0,60 гр., 0,64 гр., общей массой 3,06 гр., что составляет значительный размер. Данное наркотическое средство ФИО1 добровольно выдал сотрудникам полиции 24.02.2019 г. в период с 23 час. 10 мин. до 23 час. 30 мин. в служебном кабинете № ОП по г.Одинцово МУ МВД России «Одинцовское», расположенного по адресу: АДРЕС в результате чего данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО6 виновным себя в совершении преступления признал полностью и показал в судебном заседании, что 24.02.2019 ему позвонил знакомый ФИО1 и попросил продать ему наркотическое средство гашиш. Он ранее никогда сбытом наркотиков не занимался, поэтому отказал, но ФИО1 стал его уговаривать, сказал, что у него «ломка» и просил выручить его. Он из жалости согласился и договорился с ним о встрече около 22.00 час. по месту своего жительства. В указанное время на 1 этаже АДРЕС он встретился с ФИО1, которому отдал 5 кусков гашиша, а тот передал ему 2000 рублей. После этого, он был задержан и доставлен в 1 ОП, где был проведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты деньги в сумме 2000 рублей. Он сразу пояснил сотрудникам полиции, что деньги получил за проданный гашиш. Виновным себя признает полностью и в содеянном раскаивается.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 показал, что 24 февраля 2019 г. в 1 ОП, где на тот момент он работал оперуполномоченным, обратился ФИО1, который изъявил желание изобличить в преступной деятельности своего знакомого ФИО6, о чем написал заявление. Затем ФИО1 созвонился с подсудимым и договорился с ним о времени и месте встречи для приобретения наркотического средства гашиш. ФИО1 были выданы денежные средства, после чего он, сотрудник полиции ФИО3 и ФИО7 выехали к месту встречи, которая была назначена в подъезде АДРЕС. Во время проверочной закупки он находился в подъезде и видел, как ФИО1 отдал ФИО6 деньги, а подсудимый передал гашиш. После этого ФИО6 был задержан и доставлен в 1 ОП, где в ходе личного досмотра у него были изъяты 2 денежные купюры номиналом по 1000 рублей, а ФИО1 добровольно выдал приобретенные 5 кусочков гашиша. 

Свидетель ФИО3 показал в суде, что он состоит в должности оперуполномоченного 1 ОП по г.Одинцово. 24.02.2019 в отдел полиции обратился ФИО1, который добровольно изъявил желание изобличить в сбыте наркотического средства своего знакомого по имени Сергей, как потом было установлено, ФИО6 ФИО1 созвонился с ФИО6, чтобы договориться о покупке наркотического средства, но тот находился на работе и они договорились о встрече около 22.00 час. по месту жительства подсудимого. В присутствии понятых ФИО1 был досмотрен, а затем ему были выданы денежные средства в сумме 2000 рублей. К назначенному времени они приехали с ФИО1 и другим сотрудником полиции в АДРЕС, где на 1-м этаже произошла закупка наркотического средства. После этого, ФИО6 был задержан и доставлен в 1 ОП, где был произведен его личный досмотр. В ходе досмотра у него были изъяты 2 купюры достоинством 1000 рублей каждая, а ФИО1 добровольно выдал приобретенные 5 кусков гашиша.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО1 показал, что с ФИО6 он познакомился на работе, в ноябре 2018 г. По предложению ФИО6 они совместно употребляли гашиш. Как он понял, ФИО6 занимался сбытом наркотических средств. Он к этому относился негативно и 24.02.2019 обратился в отдел полиции с заявлением о добровольном желании изобличить подсудимого в преступной деятельности. В присутствии понятых был произведен его личный досмотр. Затем он созвонился с ФИО6 и договорился о том, что тот продаст ему на 2000 рублей 5 кусков гашиша. Они договорились о встрече около 22.00 час. в доме по месту жительства подсудимого. После этого, ему были выданы денежные средства в сумме 2000 рублей для проведения проверочной закупки наркотического средства. К назначенному времени он с сотрудниками полиции приехали по месту жительства подсудимого, где он встретился с ФИО6 в подъезде дома, на первом этаже. В ходе встречи он передал ФИО6 2000 рублей, а тот отдал наркотическое средство. Он подал условный сигнал о состоявшейся закупке наркотика, после чего ФИО6 был задержан и доставлен в ОП. В тот же день в отделе полиции, в присутствии понятых, он выдал приобретенное наркотическое средство.

Из показаний свидетеля ФИО4, оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 24.02.2019 около 20.00 час. он был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятого. В его присутствии и присутствии второго понятого был произведен личный досмотр ФИО1, у которого запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. После этого, ФИО1 были выданы 2 купюры достоинством 1000 рублей каждая для проведения проверочной закупки наркотического средства. Затем его и второго понятого сотрудники полиции попросили подождать в отделе полиции. Через некоторое время в отдел полиции был доставлен молодой человек, который представился как ФИО6. Перед проведением личного досмотра ФИО6 был задан вопрос «имеются ли при нем предметы, вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а также денежные средства, добытые преступным путем?», на что ФИО6 ответил, что у него при себе имеются две денежные купюры достоинством в 1000 рублей каждая, полученные за сбыт пяти кусков наркотического средства гашиш. Данные денежные купюры были помещены в бумажный конверт, который был опечатан печатью и заверен подписями участвующих лиц. При проведении личного досмотра от участвующих лиц заявлений и жалоб не поступило. После этого, его и второго понятого пригласили в соседний кабинет 1 ОП по г.Одинцово, в котором находился ФИО1 В их присутствии ФИО1 добровольно выдал 5 кусков вещества растительного происхождения и пояснил, что данное вещество он приобрел 24.02.2019 за 2000 рублей у своего знакомого Сергея в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». 

Из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 24.02.2019 около 20.00 час. он был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятого. В его присутствии и присутствии второго понятого был произведен личный досмотр ФИО1, а затем выданы денежные средства в сумме 2000 рублей для проведения проверочной закупки наркотического средства. Через некоторое время в отдел полиции был доставлен молодой человек – ФИО6. Он и второй понятой присутствовали при его личном досмотре. Перед проведением личного досмотра ФИО6 был задан вопрос «имеются ли при нем предметы, вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а также денежные средства, добытые преступным путем?», на что ФИО6 ответил, что у него при себе имеются две денежные купюры достоинством в 1000 рублей каждая, полученные за сбыт пяти кусков наркотического средства гашиш. После этого, в его присутствии и присутствии второго понятого ФИО1 добровольно выдал 5 кусков вещества растительного происхождения и пояснил, что данное вещество он приобрел 24.02.2019 за 2000 рублей у своего знакомого Сергея в ходе проверочной закупки. 

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Рапортом о задержании 24.02.2019 в 22 час. 05 мин. на лестничной площадке первого этажа в АДРЕС ФИО6, который в ходе ОРМ «проверочная закупка» сбыл ФИО1 пять кусков вещества, после чего был доставлен в 1 ОП, где в ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты 2 купюры номиналом 1000 рублей (л.д.9).

Заявлением ФИО1 о добровольном желании изобличить в преступной деятельности молодого человека по имени Сергей, который распространяет наркотическое средство гашиш (л.д.10).

Протоколом личного досмотра ФИО1, у которого запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств не обнаружено (л.д.11-12).

Протоколом осмотра двух денежных купюр номиналом 1000 рублей и передачи их ФИО1 для проведения проверочной закупки наркотического средства (л.д.13).

Протоколом личного досмотра ФИО6, у которого в левом боковом кармане джинсовых брюк были обнаружены и изъяты две купюры достоинством 1000 рублей, которые, как пояснил собственноручно ФИО6, он получил за продажу наркотического средства ФИО1 (л.д.15-16).

Актом добровольной выдачи ФИО1 пяти кусков вещества, которое с его слов является наркотическим средством гашиш, приобретенное за 2000 рублей у знакомого Сергея в ходе проверочной закупки (л.д.17).

Протоколом осмотра места происшествия – лестничной площадки 1-го этажа АДРЕС, проведенного с участием ФИО6, где с его слов он был задержан за продажу наркотического средства гашиш (л.д.37-40).

Протоколом осмотра вещественных доказательств (л.д.61-62,82-83).

Заключением химической экспертизы, согласно которому добровольно выданное ФИО1 вещество растительного происхождения является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, масса веществ: 0,59 гр., 0,50 гр., 0,58 гр., 0,55 гр., 0,59 гр. (л.д.115-116).

Оценивая все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимого в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение, а поэтому он подлежит ответственности за содеянное.

Действия подсудимого ФИО6, совершившего незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, суд квалифицирует по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

ФИО6 ранее не судим. На учете у нарколога и психиатра не состоит. По месту жительства и работы характеризуется положительно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, в качестве которых признаются первая судимость, признание полностью вины, раскаяние в содеянном, а также суд учитывает состояние здоровья подсудимого, молодой возраст, конкретные обстоятельства дела, и влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

Суд принимает во внимание, что ФИО6 совершил особо тяжкое преступление. Вместе с тем, учитывая, что ФИО6 впервые привлекается к уголовной ответственности, полностью признал свою вину в совершении преступления и раскаялся в содеянном, имеет постоянное место жительства и работы, где зарекомендовал себя с положительной стороны, принимая во внимание его молодой возраст, состояние здоровья, конкретные обстоятельства дела, в том числе количество и вид сбытого наркотического средства, отсутствие тяжких последствий, тот факт, что наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, суд признает это исключительными обстоятельствами, дающими право применить к нему ст. 64 УК РФ, и назначить наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ, а также условно, с применением ст.73 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ сроком на 4 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным с испытательным сроком 4 года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО6 не менять места жительства и работы без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, а также один раз в месяц являться для регистрации в данный орган.

Меру пресечения ФИО6 подписку о невыезде по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство гашиш, хранящееся при МУ МВД России «Одинцовское», - уничтожить, денежные средства, выданные сотруднику полиции, - оставить у него по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья: О.А. Староверова